



**МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПРИКАЗ

06.06.2019

№ 591

Новосибирск

О внесении изменений в отдельные приказы
министерства социального развития Новосибирской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства социального развития Новосибирской области от 08.04.2016 № 236 «Об организации взаимодействия по обмену информацией при исполнении мероприятий, предусмотренных индивидуальными программами реабилитации или абилитации инвалидов, индивидуальными программами реабилитации или абилитации детей-инвалидов» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «от 31.07.2015 № 528н» заменить словами «от 13.06.2017 № 486н»;

2) в пункте 1 слова «Государственное бюджетное» заменить словами «Государственное казенное»;

3) в пункте 2:

а) подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) назначить ответственное лицо за подключение к информационной системе БД-«витрина», поддержание в рабочем состоянии оборудования и программно-технического обеспечения, используемого в процессе взаимодействия по обмену информацией в электронной форме по информационной системе БД-«витрина» с Главным бюро МСЭ (по приему и передаче информации, установленной пунктом 1.1 регламента информационного взаимодействия по обмену ИПРА инвалида (ИПРА ребенка-инвалида) в электронном виде, являющегося приложением к соглашению о взаимодействии между министерством труда и социального развития Новосибирской области и Главным бюро МСЭ от 14.05.2018 № 475/1);»;

б) подпункт 4 признать утратившим силу;

4) в пункте 5:

а) в абзаце первом слова «министерства социального развития» заменить словами «министерства труда и социального развития»;

б) дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) осуществление информационного обмена с Главным бюро МСЭ, в том числе:

- прием информации, содержащейся в выписках из индивидуальных программ реабилитации или абилитации инвалидов, индивидуальных программ реабилитации или абилитации детей-инвалидов (далее - ИПРА);

- выгрузку из информационной системы БД-«витрина» выписок из ИПРА (в течение 3 дней со дня разработки ИПРА) и их загрузку в подсистему «Инвалиды» территориальной информационной системы «Социальный портрет гражданина и Типизированное хранилище данных Новосибирской области» (далее – подсистема «Инвалиды» ТИС);

- ежемесячную выгрузку сведений о выполнении рекомендованных реабилитационных или абилитационных мероприятий инвалидам (детям-инвалидам) из подсистемы «Инвалиды» ТИС и загрузку сводной информации о выполнении рекомендованных реабилитационных или абилитационных мероприятий инвалидам (детям-инвалидам) в информационную систему БД-«витрина» в течение 5 дней со дня исполнения мероприятий, предусмотренных ИПРА, но не позднее одного месяца до окончания срока ИПРА.»;

5) в пункте 6 слова «заместителя министра - начальника управления демографической и семейной политики Бахареву Е.В.» заменить словами «заместителя министра Потапову О.Р.».

2. Внести в приказ министерства социального развития Новосибирской области от 05.08.2016 № 573 «О порядке действий по оказанию помощи инвалидам и маломобильным гражданам при их личном обращении в министерство социального развития Новосибирской области» следующие изменения:

1) в наименовании приказа слова «министерство социального развития» заменить словами «министерство труда и социального развития»;

2) в пункте 1 слова «министерство социального развития» заменить словами «министерство труда и социального развития»;

3) в пункте 2 слова «начальника управления организации социального обслуживания населения Гончарик И.А.» заменить словами «заместителя министра Потапову О.Р.»;

4) в Инструкции о порядке действий по оказанию помощи инвалидам и иным маломобильным гражданам при их личном обращении в министерство социального развития Новосибирской области:

а) в наименовании, пункте 1 слова «социального развития» заменить словами «труда и социального развития»;

б) в абзаце первом пункта 3 слова «выделены места для бесплатной парковки специальных автотранспортных средств инвалидов, установлен знак «Остановка запрещена» со знаками дополнительной информации «Кроме инвалидов» и «Работает эвакуатор» заменить словами «выделены не менее 10 процентов мест (но

не менее одного места) для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, а также инвалидами III группы в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов, установлен опознавательный знак «Инвалид».

Министр

Я.А. Фролов